IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

RESOLUÇÃO N. 04, DE 29 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a Missão e Visão da Igreja

Evangélica Prevalecente – IEP, Denominação

Prevalecente e Convenção Geral das Igrejas

Evangélicas Prevalecente – CGIEP e dá outras

providencias.

O PRESIDENTE DA CONVENÇÃO GERAL DAS IGREJAS

EVANGÉLICAS PREVALECENTE – CGIEP, através do Concílio Eclesiástico, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno.

CONSIDERANDO que, o art. 1º, § 3º, do Estatuto Social dispõe que “A

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP, reunirá suas Igrejas, que comporão a

DENOMINAÇÃO PREVALECENTE, através da CONVENÇÃO GERAL DAS IGREJAS

EVANGÉLICAS PREVALECENTE – CGIEP (GLOBAL), bem como aquelas que se

aliançarem, decididas a se unirem pelo vínculo da fé para buscar sempre o genuíno

avivamento espiritual, proclamar o Evangelho, fazer discípulos e promover o Reino de

Deus através do compromisso de fidelidade doutrinária e cooperação com seu programa

denominacional”;

CONSIDERANDO que, é competência do Concílio Eclesiástico, nos termos

do art. 24, inciso I, do Estatuto Social “estabelecer as regras de Governo, de disciplina,

e a liturgia, em conformidade com os ensinos das Sagradas Escrituras”;

CONSIDERANDO ainda, que o art. 24, inciso XIX, do Estatuto Social

assegura que o Concílio Eclesiástico deve “editar Resoluções para regulamentar e dar

cumprimento ao Estatuto e Regimento Interno”; e,

CONSIDERANDO por fim, que o art. 32, I, do Regimento Interno

estabelece que devemos “viver de acordo com a doutrina e prática da Palavra de Deus,

honrando e propagando o Santo Evangelho segundo as Escrituras Sagradas”.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Visão e Missão da Denominação Prevalecente, através do texto

acostado a esta Resolução em seu Anexo.

Parágrafo único. Todos os membros, Igrejas Filiadas e Igrejas Aliançadas devem

obedecer e cumprir a Visão e Missão da Denominação.

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, ato em que terá

sua publicação pelo Concílio Eclesiástico, revogando-se as disposições em contrário.

Eldorado do Carajás, Pará, Brasil, 29 de junho de 2025.

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

PR. REGINALDO PEREIRA BIZARRIA

Presidente

EDINALDO MELO MEIRELES

1º Secretário

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

ANEXO

A palavra "PREVALECENTE" deriva do verbo "prevalecer" e denota aquilo

que predomina, resiste e triunfa sobre adversidades. Refere-se à capacidade de sobressair

com força e resiliência em meio a desafios, destacando-se por uma presença ou influência

que perdura e supera barreiras. No contexto espiritual, "prevalecente" alude a uma fé

inabalável e uma vitória sustentada pela graça divina.

A PREVALECENTE CHURCH fundamenta-se na promessa de Jesus Cristo:

"E eu também te digo que tu és Pedro, e sobre esta pedra edificarei a minha igreja, e as

portas do inferno não prevalecerão contra ela." (Mateus 16.18).

Nesta passagem, Cristo declara que Sua Igreja é prevalecente, ou seja, uma

força imutável que avança e vence o mal, fundamentada na verdade eterna do Evangelho.

Esse versículo é central na visão da PREVALECENTE CHURCH, simbolizando que seus

membros são chamados para triunfar espiritualmente, independentemente das

circunstâncias.

VISÃO DA DENOMINAÇÃO

A PREVALECENTE CHURCH é uma Igreja Global que acredita que todos os cristãos

foram chamados para prevalecer na fé, no amor e no serviço. Essa visão implica:

 Resistir às pressões do mundo com uma conduta cristã fiel às Escrituras;

 Triunfar espiritualmente contra as forças do mal, com a certeza de que o

Espírito Santo concede poder e autoridade;

 Influenciar com relevância as comunidades, através de uma prática de amor,

justiça e compaixão que transforma sociedades para a Glória de Deus.

EXEMPLOS BÍBLICOS DE UMA FÉ PREVALECENTE

A Bíblia está repleta de exemplos de indivíduos que, pela fé, demonstraram um caráter

prevalecente:

Davi contra Golias (1 Samuel 17): Mesmo sendo menor e mais fraco, Davi prevaleceu

pela confiança em Deus;

Josué e Calebe (Números 14.6-9): Ambos prevaleceram com coragem diante de um povo

que temia os gigantes da Terra Prometida;

A mulher do fluxo de sangue (Marcos 5.25-34): Prevaleceu pela fé que ultrapassou as

normas culturais e trouxe cura e restauração;

O próprio Cristo na cruz (João 19.30): O sacrifício de Jesus marcou a vitória definitiva

contra o pecado e a morte, sendo o ápice do conceito de prevalecer espiritualmente. Esses

relatos bíblicos inspiram os membros da PREVALECENTE CHURCH a adotar atitudes

que refletem perseverança e vitória espiritual em cada área de suas vidas.

MISSÃO GLOBAL DA PREVALECENTE CHURCH

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

A missão prevalecente da denominação está enraizada em sua expansão missionária e

no compromisso de levar o Evangelho às nações. Com Igrejas estabelecidas em vários

continentes, a PREVALECENTE CHURCH reconhece sua responsabilidade de:

Ser uma luz em todas as culturas, adaptando o Evangelho às realidades locais sem

comprometer a essência da mensagem bíblica.

Unir cristãos de diferentes contextos para glorificar a Deus em unidade, refletindo a

promessa de Apocalipse 7.9: "Depois destas coisas olhei, e eis aqui uma multidão, a qual

ninguém podia contar, de todas as nações, tribos, povos e línguas, que estavam diante

do trono, e perante o Cordeiro, trajando vestes brancas e com palmas nas suas mãos."

PRÁTICAS DE UMA FÉ PREVALECENTE

Na prática, a PREVALECENTE CHURCH orienta seus membros a demonstrar uma fé

viva e ativa através de:

Intercessão perseverante: Como em Tiago 5.16, onde a oração do justo é poderosa e

eficaz;

Evangelismo dinâmico e compassivo: Demonstrando amor pelas almas perdidas e um

compromisso de levá-las a Cristo;

Ação social transformadora: Atuando em áreas de vulnerabilidade, sendo a mão e os

pés de Jesus na Terra;

Vidas íntegras e comprometidas com o Reino de Deus, prevalecendo sobre tentações e

dificuldades.

INSPIRAÇÃO PARA O FUTURO

O nome PREVALECENTE CHURCH é um lembrete constante de que os crentes não são

apenas participantes passivos da fé, mas instrumentos de Deus para realizar a obra dEle

no mundo. Assim como as portas do inferno não prevalecerão contra a Igreja de Cristo, a

denominação continua a expandir, inspirada pela promessa de prevalecer por meio do

poder de Deus.

Os membros são desafiados a viver como "prevalecentes" no trabalho, na família, na

vida espiritual e na missão de proclamar o Evangelho até os confins da Terra (Atos 1.8).

Aprovado por unanimidade na 1ª Assembleia Geral Ordinária, da Convenção Geral das

Igrejas Evangélicas Prevalecente – CGIEP, realizada no dia 29 de junho de 2025 em

Eldorado do Carajás, Pará, Brasil.